
医療法人ガラシア会 
 介護老人保健施設 
 ニューライフガラシア 

 広報委員会 
 2018年3月発行 

TEL 072-729-2346 
FAX 072-729-7951 

  
  

３月号 

 3月7日（水）4階デイルームにてお誕生日会＆お寿司パーティーを開催しました。感染予
防のためしばらくフロアを閉鎖していましたが、この日は久しぶりに他のフロアの利用者様と
顔を合わせると皆さん笑顔を交わして、嬉々とした表情が見られました。一緒に3月のお誕生
日者を祝い、ゲームやお寿司を楽しみ、とても楽しいひとときを過ごす事が出来ました。                          
                               療養部6F 伊藤 尚紀 

第８７号 

ゲームのご褒美に 
甘酒が振る舞われました 

 

久しぶりの 
お寿司は美味 
しいね(^▽^) 

 



※百寿とは100歳以上の方 

 はやかわ   ちふゆ 

早川 千冬さん 大正５年２月21日生まれ  10２歳 

 いつもニコニコして、笑顔がとても素敵な早川様です。 ９０代になっても卓球をし
たり、ピアノを弾いたりしていました。修道会のシスターからは“母（はは）さま”
と呼ばれ、大変慕われていました。 

ピアノを弾くこと 
 
幼稚園で働いて 
いたので、童謡が
好きです。 

102歳の
誕生日 

 玉子焼き、 
 ハンバーグ。 
やわらかいものは
何でも好きです。 

 よく働きました。 
 若いころは修道会の 
会長を務めていました。 
 高齢になっても、 
台所の手伝いをされ、
レースあみを楽しんで 
おられました。 
 
 



 私たちアンサンブルカノンは、子供の幼稚園で出会った吹奏楽仲間です。年に数回コンサートをさせ
ていただいています。季節の唱歌や懐メロの演奏では、利用者の皆さんが口ずさんでくださったり、一
緒に楽器を鳴らして参加してくださって、いつも元気と勇気をたくさんいただきます。音楽を通じて幸
せな時間を共有させていただき、ありがとうございます。          アンサンブル・カノン 

 今回はアンサンブル・カノン様です。  
2000年11月より活動してくださっています。 
 利用者さまも鈴やタンバリンなどで演奏に参加。
コンサートをとても楽しみにしています。 

 ３月より５階フロアで勤務させて頂いています川上と申します。ご利用者様、
ご家族様に寄り添い穏やかに過ごして頂ける様努めていきたいと思います。ご迷
惑をかけることもあると思いますが、宜しくお願いします。                                   
①火野 正平  ②いちご  ③料理 
                     療養部５階 川上 敦子 
 

①好きな有名人 ②好きな食べ物 ③趣味 新しい仲間です。よろしくおねがいします。 

～ご面会のみなさまへ～ 

 1月中旬～３月上旬にかけてのインフルエンザの流行に伴い、面会を制限しておりました。ご家

族の方々には大変ご迷惑をお掛け致しました。皆様のご協力により感染も最小限に抑えることがで

きました。ありがとうございました。 

 引き続き感染症対策として、面会の際には、マスクの着用、手指の消毒をお願いいたします。 

風邪症状やインフルエンザ、ノロウイルスの疑いの時の面会はご遠慮願います。 

                          ニューライフガラシア 感染対策委員会 
 

  

ボランティア紹介 

http://3.bp.blogspot.com/-x3oyBpq_2GU/VfS7PibvKNI/AAAAAAAAxZE/LvSkylG1xcc/s800/music_keyboard_woman.png


  

 
 私は以前、素晴らしい仕事をするためには、使命感と情熱、そして人を思いやる心が必要であると
教えてもらいました。 
 岡澤施設長は、まさしく医師として、施設の長として使命感を持ち、利用者やご家族、職員全ての
人を思い、健康や安全を守ってくださいました。困難という嵐が襲ってきた時は、自らが先頭に立ち、
私たちを風雨から守り、進むべき道を示してくださったのです。私は先生から医療者として、管理者
として、そして、人としてどうあるべきかということを沢山教えていただきました。本当はもっと
もっと先生のそばで学びたいことは沢山あります。先生に守ってもらいたい気持ちもあります。でも
このニューライフガラシアを今以上に発展させていくためには、先生の思いを私たちが引継ぎ、前を
向いて進んでいくことが必要なのだと思っています。先生の思いを心に刻み、私たちは新しい一歩を
進んでいきます。本当にありがとうございました。            療養部長 高浪 博美 
 

退任のごあいさつ 
  
 このたび、平成30年3月末をもちまして、ニューライフガラシア施設長を退任させていた
だくことになりました。ご利用いただいている皆様、関係者の皆様には大変お世話になりまし
た。心から感謝申し上げます。 
 在職中は、多くの利用者さんとの出会いがあり、それまで気づかなかった多くの発見と学び
がありました。多くの方の笑顔に接し、この仕事をしていてよかったと感じる毎日でした。 
そして、私たちの施設に寄せてくださったあたたかい信頼の言葉を仕事のエネルギーに変えて
今日までがんばることができました。 
 皆様のご多幸をお祈りし、これからもニューライフガラシアをよろしくお願い申し上げて 
退任のごあいさつとさせていただきます。 
                                 施設長 岡澤 崇 

 私は糖尿病教室に毎月参加していま
した。その縁で外来を受診することに
なりました。糖尿病のおかげで先生と
出会うことが出来ました。 
 先生は病気のことだけでなく、生活
のことも気にかけてくださり、デイケ
アや入所を勧めてくださいました。こ
こでは神様の愛を感じています。これ
も利用を勧めてくださった先生のおか
げと思っています。 
 施設長を退かれると聞き、ガクッと
しています。もっと見守っていて欲し
い気持ちもありますが、今は感謝の気
持ちでいっぱいです。 
       利用者 森田 好子    

 大腿部を骨折してベッドに寝たきりとなっ
てしまった母親を、微笑みながら、いつも優
しく労わって下さった岡澤先生が、３月末を
もって施設長を退任されるとお伺いし、我々
夫婦は驚くと共に、心より寂しさが込み上げ
てまいりました。 
 岡澤先生、何かと気難しい母親を親身に
なって介護頂きまして、本当に有難うござい
ました。心より、御礼申し上げます。どうか
末永くお元気で過ごしてください。そして、
これからも施設のスタッフや入所しておられ
る方々をお訪ね頂き、お励まし下さいます様、
宜しくお願い申し上げます。 
 岡澤先生、本当にお世話になりました。 

     利用者家族 萬年 敏、和子 

  


	ふれあい　3 月号１面
	スライド番号 1

	ふれあい　3月号２面
	スライド番号 1

	ふれあい　3月号３面
	スライド番号 1

	ふれあい　3月号４面
	スライド番号 1


